d) α) „Concilium Tridentinum non dixit attritionem disponere ad contritionem, sed ad gratiam in sacramento percipiendam. β) Realis illa et interior immutatio poenitentis, qua de attrito fit contritus, non satis cum experientia conciliari potest; pauci enim sunt, qui virtute sacramenti sentient in se excitari actum perfectae contritionis; non igitur hoc sensu poenitens de attrito dicitur fieri contritus, quod at-

tritio ducat ad contritionem, sed quod accedente sacramento, ad quod proxime disponit attritio, accipiat gratiam sanctificantem [cf. Palmieri, De poen. th. 26, IV] γ) Maius quiddam non est ac difficilis disporere proxime ad perfectam contritionem, quam ad gratiam sacramenti; atqui prius admittere videntur auctores huius responsonis. Et vero mutatio illa hominis de attrito in contritum vel fit virtute sacramenti actu et formaliter percepti, vel praecedit tempore aut saltem natura illius actualem perceptionem. Si prius, mutatio illa effectus est sacramenti, nou dispositio, de qua hic loquimur. Si posterius, integra remanet difficultas, nempe contritionem perfectam necessariam esse dispositionem ad sacramentum poenitentiae". Tournely, De sacr. poen., qu. 4, art. 3 fin. Cf. Suarez, disp. 20, s. 1 n. 13 ss.; disp. 5, s. 3.

3^o Aeterna morientium salus ita potest pendere ab absolutione sacerdotis, ut si haberi non possit, ideo nonnunquam damnentur; atqui hoc falsum esset, si perfecta contritio necessaria esset ad obtinendam virtute clavium remissionem peccatorum. Aut enim adesset, et tunc moribundus etiam sine absolutione salvaretur; aut abesset et tunc nec absolvi ille posset. Posse autem ita pendere aeternam salutem ab absolutione probatur ex patribus: Augustinus, Ep. 228 ad Honoratum: Coelestinus, Ep. ad episcopos provinciae Viennensis („Salutem homini admit, quisquis mortis tempore speratam paenitentiam dengarit") deinde ex Conc. Tridentino, Sess. 14, cp. 7: „Ne quis pereat, pie admodum custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt." Cf. Conc. Carthaginense III. cn. 34.

4^o Patres paenitentiam simpliciter, non praecise ex motivo caritatis eliciendam poscere solent.

5^o Adde rationes pro tertia parte afferendas. Cf. etiam Catechismum Rom p. 2, de poen. § 47: iudicium sacrae Facultatis Parisiensis anno 1638 de propositionib. Claudii Seguenot; declarationem cleri Gallicani anni 1700.

Ad 1. responsum supra quaerendum est.

Ad 2. Remittitur peccatum habituale secundum ea, quae in thesi 1. declarata sunt; committitur autem peccatum actuale.

Ad 3. Verum est necessitatem paenitentiae vel contritionis in particulari (i. e. huius particularis satisfactionis) non posse colligi ex sola rei natura, at falsum est eam colligi ex sola scriptura. Sed etiam ex scriptura potest satis tuto probari necessitas alicuius paenitentiae ad remissionem; sc. ex illo Christi: qui non est pro me, est contra me.

Ad 4. Contritio requiritur sumpta inadæquate et secundum praedicta generica. Cf. Palmieri, De poen. th. 30, III.

Ad 5. Sicut homo eatenus a Deo Domino avertitur etiam si creaturam formalis dilectione diligit plus quam Deum, quatenus hic et nunc habet actum, vi cuius praefert creaturam Deo, unde amissio summi boni, quamvis directe non intenta, sequitur: ita actum talem retractat peccator proindeque convertitur ad Deum eo ipso, quod vi attritionis in omnibus, quae evenire possunt, vult servare legem Dei seu Deum praefert omni creaturæ, unde possessio Dei tandem consequitur. Talis conversio licet nondum sit perfecta nec sit actualis dilectio, cuiusmodi pro iustificatione ex opere operato nec requiri potest, est tamen vera et est dilectio vir-

tualis seu actus ex quo necessario sequitur dilectio actualis; et licet non sit conversio ad Deum finem cui formalis, habens nempe pro motivo divinam bonitatem in se spectatam, est tamen obiectiva, ut cuius terminus ultimus saltem sit illa bonitas; sinulque pro coniuncta spe veniae est conversio eadem formalis ad Deum finem qui.

Ad 6. In can. allatis vel non agitur de gratia sanctificante, sed de gratia Christi indeterminate sumpta, vel agitur de observatione legis quoad modum ut solet Augustinus (ut C. Iul. l. 4, c. 3, n. 14) de ea loqui.

Ad 7. Attrito v. g. ob foeditatem peccati est vera detestatio ipsius met offendae divinae non quidem quia est offensa Dei, sed propter rationem cum offensa Dei per se conexam (vel ut Suarez dicit ex aliquo motivo honesto et supernaturali); „huiusmodi autem motivum in unaquaque virtute sumendum est per conformatiōnem ad regulam et rationēm supernaturalem in propria materia.“ Suarez Disp. 5, s. 2, n. 12. „Ideoque quamvis [attrito] ex se non sit sufficiens, habet sufficientem proportionem, ut ab ea procedat vera accusatio peccati; nam in confessionem exteriorem non cadit illa formalitas, quod sit de offensa Dei, quatenus offensa Dei est; nam confessio exterior non respicit hoc motivum, neque hoc spectat ad externos actus, sed ad internos; est ergo confessio de ipsa Dei offensione, quam homo recognoscit et fatetur; sufficienter ergo procedit ab attritione“. Suarez, Disp. 20, s. 1, n. 25.

Ad 8. „Veritas sacramenti, a qua iustificatio pendet, ex multis aliis capitibus potest esse incerta, ex intentione ministri, ex iurisdictione, ex vera ordinatione, ex veritate baptismi, qui ex parte utriusque necessario supponi debet ac denique ex dobita diligentia ad integrā confessionem faciendam. Quodsi haec omnia supponantur certa, nullum est inconveniens, quod poenitens sit tam certus de sua iustificatione, quam est certus de sua attritione; haec enim certitudo nunquam est tanta, quin admittat formidinem, quia homo non intuetur suam attritionem, nec evidenter discernit qualitatem aut motivum sui doloris; sed est quaedam certitudo, quae ad pacem conscientiae possit sufficere et ad prudenter deponendos scrupulos et tollendam conscientiae anxietatem: hic autem certitudinis modus etiam de ipsa iustificatione per sacramentum haberī potest. Nam sicut non obstante efficacia sacramentorum unusquisque potest de sua dispositione formidare, ut Tridentinum dixit Sess. 6. cp. 9, ita ex huius sacramenti efficacitate, si poenitens moralem diligentiam adhibeat, consequi solet pax et conscientiae serenitas, ut idem concilium dixit, Sess. 14, cp. 3.“ Suarez, Disp. 20, s. 1, n. 25.

Ad 9. Nulla in hoc repugnantia est ut sicut spes et fides, ita et caritas indeterminate aliquoties debeat elicī. Nam ex pracepto divino tenemur ad communionem accedere, missae assistere, et quod nunc habeamus praecēptum positivum Ecclesiae de tempore, quo impleri debeat, per hoc non dicitur ita ordinatum esse iam ex lege divina; nam certum est tale praecēptum Ecclesiae esse mutabile; v. g. augendo numero dierum festorum. Nec homo tenetur semper bona operari; secus nec dormire licet. Ad meritum autem requiritur gratia habitualis. Cf. Th. VII. p. II. ad 8.

Ad 10. „Simili modo dixerat idem concilium paulo superius in eodem capite, contritionem fuisse omni tempore necessariam ad impetrāndam veniam peccatorum, cum tamen constet fuisse necessariam ut dispositionem ultimam“ Suarez, Disp. 20, s. 1, n. 10. „Deinde si attrito tantum esset infallibilis dispositio ad contritionem, ergo quilibet attritus in sacramento confessionis eliceret ex opere operato certo et infallibiliter contritionem, tanquam effectum sacramenti; hoc autem est contra experientiam. Praeterea repugnat ut actus vitalis liber sit effectus ex opere operato sacramenti productus“. Wicceburgenses, t. 5, disp. 2, c. 3, n. 160. Cf. huius partis rat. 2º loco positam.

Ad 11. Cf. p. III, A.

Ad 12. Ex hoc ad summum in articulo mortis efficeretur obligatio ad caritatis actum eliciendum. Ceterum de hac re bene notat De Lugo, Disp. 7, s. 13, n. 275 s. „Licet agatur de salute aeterna, ad quam debemus ad-

hibere remedia certa et non probabilia solum, cum tamen quaestio non sit, an attritio cum sacramento sit remedium vel non, sed an sit obligatio adhibendi aliud remedium contritionis propter incertitudinem illius et sit probabilis sententia multorum dicentium non dari talem obligationem, non obstante sententia negante iustificationem per attritionem cum sacramento, non est, cur non possit aliquis conformare se in operando cum hac sententia et negare in se eiusmodi obligationem. Adverte tamen, quae dicta sunt procedere de obligatione orta ex incertitudine illius remedii et debito procurandi salutem aeternam per remedium magis certum, ut vult contraria sententia. Adhuc enim dubitari potest, an sit obligatio habendi contritionem in articulo mortis orta ex alio capite, sc. ex pracepto diligendi Deum, quod quidem dicunt communiter theologi obligare ad actum amoris Dei saltem in fine vitae, de quo videri potest Sanchez l. 2. In decalog. c. 35 n. 9 et Coninck, De carit. disp. 24. dub. 3 n. 51, quain tamen obligationem negat Azor. t. 1, l. 9, c. 4, q. 1. Sed quicquid de hoc sit, illa non esset obligatio habendi contritionem, sed dilectionem Dei.“

Ad 13. Cf. Thes. 4, schol. 3.

P II. Attritio ex metu gehennae positive excludere potest omnem voluntatem graviter peccandi.

Dub. 1. Attritio ex metu gehennae procedens ipsa est mala et pectaminosa; nam ipse finis fugiendi mali poenae est malus. Nam haec intentio oritur ex amore proprio, quo quis sua quaerit, non autem quae Dei sunt et adversatur voluntati Dei punientis.

2. Licet demus illud motivum non esse malum, tamen etiam non est bonum, sed indifferens, quia fugere poenam solum pertinet ad quandam naturae commoditatem, quam quaerere et malum et bonum esse potest. Sed etiamsi aliquam bonitatem haberet ille metus, certe est minus bonus quam detestatio seu fuga culpae. Sed referre id, quod excellentius est ad id, quod vilius atque minus nobile est, perversus est ordo, atque peccatum, quod in perturbatione ordinis consistit.

3. Qui peccatum detestatur ex solo metu gehennae, non est sollicitus, quod peccatum sit malum Deo; adeoque aequivalenter dicit: Detestor peccatum, quia mihi malum est, illud non detestaturus, si tantum esset Deo malum; quandoquidem tota ratio detestandi est poena; et cessante causa adaequata, cessat effectus. Cf. Augustinum, De natura et gratia c. 57. (Šost' in Věra i Razum 1887 II, 479).

4. Qui odit peccatum propter infernum, magis odit infernum quam peccatum; ut enim communiter dicitur: „Propter quod unumquodque tale, et illud magis“; sic qui medicinam vult propter sanitatem, sanitatem unice amat aut plus sanitatem quam medicinam. Et sane implicat, ut qui ex metu gehennae culpam fugit, malit gehennam amplecti quam culpam; aliqui gehennam eodem amplecteretur actu, quo ipsam fugit. Atqui inordinatio est magis odisse minus malum quam maius.

5. Quae fiunt ex metu, sunt voluntaria simpliciter et involuntaria secundum quid; ergo dolor ex metu non est bonus, cum involvat necessario affectum peccati latentem et condicionatum. Sicut enim qui in periculo naufragii proicit merces in mare, est ita dispositus ut nolle proicere nisi urgeret naufragii periculum, ita a pari, qui ex metu gehennae vult deserrere ac vitare peccatum, est ita dispositus, ut nolle peccatum vitare, nisi esset gehenna. Et sane quivis talem attritionem solam habens, dicere sibi debet: si non esset infernus, quem timerem, vellem peccare. Cf. Augustinus, Serm. 169, c. 6 („Qui timore poenae non concupiscit, puto quia concupiscit“); Enarr. in Ps. 93 n. 1 („Qui timore innocens fit, non est innocens“).

6. Quod opponitur caritati, bonum esse non potest; atqui metus ideoque et attritio inde nata opponitur caritati; quod enim expellit caritas, caritati opponitur. Cf. 1. Ioan. 4, 18; Augustinus, Enchirid. c. 117n. 31. („Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei caritas“).

7. Primo et maximo mandato tenemur, omnia nostra referre ad Deum ex motivo caritatis; ergo si quis detestetur peccata ex motivo spei, religionis, timoris aut alius virtutis tantum, peccat saltem peccato omissionis; estque defectus non tamen actionis seu spei aut virtutis moralis, sed ex parte agentis, qui actionem non ex caritate refert ad Deum. Et sane attritus ut supponitur Deum non amat; sed impossibile est, ut penitus nihil amet; amat ergo creaturam, magisque quam Deum, unde sequitur quod Christo dignus non sit. Cf. Aug. Serm. 349 (cum diabolo eris, si cum Christo non fueris).

8. Peccat, qui Deum propter aliud tantum diligit, v. g. propter bona temporalia, amore mercennario: ergo peccat etiam, qui Deum timet propter aliud, nempe propter infernum.

9. Si attritio ex solo timore bona esset, esset actus virtutis. Atqui fatentibus Guilelmo Paris., Salmerone, aliis, non est actus virtutis.

10. Etiam s. patres censem attritionem ex solo metu gehennae esse malam. Ita Augustinus, Contra duas epist. Pelagianorum l. 1., c. 9: „In ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat.“ Idem. Ep. 145 (al. 144) ad Anastasium: „Inimicus iustitiae est, qui poenae timore non peccat; amicus autem erit, si eius amore non peccet; tunc enim vere timebit peccare. Nam qui gehennam metuit, non peccare metuit, sed ardere“. Idem, De civ. Dei l. 14, c. 10: „Neque enim nullum peccatum est, ea quae lex Dei prohibet, concupiscere atque ab his abstinere timore poenae, non amore iustitiae.“ Idem, Ep. 153 (al. 54) ad Macedonium, c. 6: Haec cum timentur, et coercentur mali et quietius inter malos vivunt boni: non quia boni pronuntiandi sunt, qui talia metuendo non peccant; non enim bonus est quispiam timore poenae, sed amore iustitiae.“ — Gregorius M., Moral. l. 1, c. 23: „Ecclesia simplicitatis suae et rectitudinis vias timore incohatur, sed caritate consummat; cui tunc est funditus a caritate recedere, cum ex amore Dei cooperit iam nolle peccare; cum vero adhuc timore bona agit, a malo penitus non recessit; quia eo ipso peccat, quod peccare vellet, si peccare inulte potuisset.“ — Bernardus, Ep. 11: „Nec timor quippe, nec amor privatus convertit animam: mutant interdum voluntatem vel actum, affectum nunquam“. Cf. Isidorus Hispal. Sent. l. 2. c. 21. — Etiam secundum s. Thomam ille operatur „ex timore servili, in quantum est servilis, qui non amat iustitiam, sed solum poenam timet“ et „timor servilis ex parte servilitatis habet, quod sit malus“. S. th. II. II qu. 19, art. 4. Cf. I. II. qu. 107, art. 1. ad 2.

11. Qui dolet de peccato ex efficaci amore salutis aeternae, solum habet virtualem voluntatem mediorum, quae necessaria sunt ad eandem salutem; sed ad vitandam damnationem non est medium necessarium vitare postea hoc peccatum hic et nunc; sufficit enim vel vitare illud, vel saltem postea delere illud per poenitentiam.

12. Attritio ex solo poenae timore, etiamsi esset honesta, tamen certe non potest positive excludere peccandi voluntatem. Nam „qui solo metu poenae abstinet a peccatis, nec simpliciter ab his recedit, nec recedere vellet, si peccare posset impune; ergo non alienus est a voluntate peccandi, ut ait s. p. Augustinus, nec peccare metuit, sed ardere.“ Berti, De theol. disciplinis l. 34, diss. 1, c. 4.

13. Deinde, ut positive aliquid excludatur, debet inter excludens et exclusum esse pugna et insociabilis oppositio, ita fides infidelitatem, spes desperationem excludit; non tamen intemperantiam, incontinentiam etc. Nam saepe quis credit et est intemperans et incontinentis. Nec inde tamen spes aut fides aliquid habent vitii, sed virtutes sunt . Ita timor fidei et spei coniunctus bonus est, coercent animi contumaciam etc., cui per se opponitur, non tamen excludit voluntatem peccandi secundum se et prout est Dei offensa, quia peccato secundum hanc rationem non opponitur. Berti, De theol. disc. l. 34, diss. 1, c. 4.

14. Qui grave peccatum committere mallet quam gehennam subire, graviter hoc ipso peccaret, neque amplius per attritionem ex metu gehennae peccatum hoc retractare posset. Si enim posset peccatum illud retrac-

tari, tunc necesse foret, ut attritus diceret: malleum subire gehennam, quam peccatum grave comittere. Atqui id attritus dicere nequit, quia non alia de causa peccatum detestatur, quam quod gehennam inducat. Ergo attritio etiam appretiative maxima non semper excludit affectum peccati.

15. Ut detestatio peccatorum sit efficax, necesse est in ipsa virtualliter includi propositum omnia mandata Dei servandi. Atqui impossibile est in attritione ex metu includi propositum implendi mandatum praecipiens dilectionem Dei super omnia Nam in hac includitur actus. ‘Non peccarem etiamsi peccatum necessarium esset ad vitandum malum gehennae’. Atqui ad talem actum nemo potest motivo timoris gehennae determinari.

16. Non potest quicquam perfecte odio haberi, cuius contrarium non diligatur; ergo nec potest quis sincere odisse peccatum, nisi ex amore iustitiae.

17. Affectus peccati vere ac proprie non extinguitur nisi odio peccati vere ac proprie tali; atqui attritio ex metu gehennae concepta non est odium peccati vere ac proprie tale. Illud enim proprie non habetur odio, quod non propter se, sed propter aliud odio habetur. Peccatum autem non habetur odio propter suam malitiam, sed propter poenam.

18. Voluntas peccandi positive numquam excluditur, nisi excludatur voluntaria aversio a Deo. Voluntaria autem aversio a Deo non excluditur nisi per seriam conversionem ad Deum. Atqui seria et voluntaria conversio ad Deum non potest haberi per solum metum poenae aeternae. Nam a) qui ad Deum non convertitur ut ultimum finem cui, non ad Deum reapse, sed ad se convertitur; b) non potest dici plene voluntarium, quod ex voluntario et involuntario mixtum est. Cf. Augustinus, In ps. 118 c. 11.; attritio igitur est extorta, non libera, vitio timoris, non, id quod concilium damnavit, vitio timoris.

19. Licet attritio ex metu gehennae tollat futuram peccandi voluntatem, certe non tollit praeteritam. Ita Van Roi, Henricus a s. Ignatio, Havermans, alii.

20. Augustinus In ps. 118, s. 25: „Timor, quo non amatur iustitia, sed timetur poena, servilis est, quia carnis est; et ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quae tunc appetit in opere, quando speratur impunitas; cum vero poena creditur secutura, latenter vivit, vivit tamen. Mallet enim licere et dolet non licere, quod lex vetat“. Cf. In ps. 118 s. 2; In ep. ad Gal. n. 43; De natura et grat. c. 57; Serm. 178 c. 9; Enchir. c. 121; Ad Bonifacium l. 2, c. 9; Ap. 145 (al. 144). Haec post Jansenium (De grat. Christi l. 5, c. 27 s.) a multis obiciuntur velut a Le Drou, Juenino, Amort. Affertur item Gregorii M. Pastor. cur. l. 3, admon. 14, s. Bernardi Ep. 11 de diligendo Deo, 3. Cf. etiam Prosper, Sentent. c. 172. Itaque „luce meridiana clarius est Augustinum et Gregorium pro amoris ad veram conversionem necessitate tamquam pro aris ac focis pugnasse.“

Sed prolati ab adversariis argumenta evertuntur his.

1º „Concilium Tridentinum, Sess. 14, ep. 4 supponit posse aliquam attritionem ex metu gehennae conceptam excludere peccandi voluntatem. Potest ergo attritio ex metu gehennae esse talis, ut excludat voluntatem peccandi. Iam vero haec exclusio voluntatis peccandi non alteri causae coniunctae cum attritione, sed ipsi attritioni asseritur a Tridentino; non enim dicitur: si excludatur voluntas peccandi, sed: si excludat (nempe attritio) voluntatem peccandi: est nempe attritio, quae hanc vim et efficaciam habere censetur excludendi peccandi voluntatem. Et sane nequit intelligi haec exclusio in attritione procedere a caritate, ut adversarii volunt; posuit enim concilium attritionem esse sine caritate; eam enim imperfectam contritionem distinguit ab alia, cuius hic est unicus character proprius, quod sit perfecta caritate.

Docent ergo Tridentini patres attritionem ex metu gehennae concipi talem posse, quae voluntatem peccandi excludat¹. Palmieri, De poen. th. 28, II. Nec Lutherus unquam docuit attritionem ex metu gehennae conceptam esse malam, si voluntatem peccandi excludat; sed ab ea voluntatem peccandi saltem condicionatam illam et tacitam, unquam excludi negavit. Unde expressis quoque verbis eius sententia reicitur, effici attritione illa hominem hypocritam, qui nempe alium simulet exterius atque interius sit.

Intelligi autem exclusionem positivam facile patet. Etenim „Concilium Trid. requirit attritionem, quae voluntatem peccandi excludat: non negative tantum, per solam cessationem a tali voluntate; hoc enim modo quaelibet cogitatio alterius rei voluntatem peccandi excludit, sed positive per formalem aut virtualem repugnantiam veramque mutationem voluntatis dissentientis a peccato et consentientis gratiae Dei“ Suarez Dis. 20. s. 2; nam „alioqui re vera non est dolor, qui excludit illam voluntatem, sed aliunde contingit illa carere.“ Idem ibid. s. 4.

2^o „Positum est in natura liberae voluntatis, quod ex volitione finis possit efficaciter determinare se ad volitionem mediorum [nisi aliunde repugnet talis determinatio] et vicissim, quod perinde est, ex nolitione mali possit se efficaciter determinare ad nolitionem eorum, quae sunt causa eius mali. Potest nempe timor mali, quod nolumus subire, determinare voluntatem ad non agendum id, quod ad illud adducit, neque aliud requiritur ad hoc, ut abstineamus ab eo, quod est causa poenae, quam quod vere nolimus subire poenam, illudque, h. e. causa, sit in nostra potestate“. Palmieri, De poen. th. 27, X. „Medium autem eligendum et fuga cuiuscumque peccati, sive exterioris sive interioris tantum, affectus idecirco [objective condicionatus et inefficax deliberatus] ad peccatum (et voluntas condicionata peccandi); quae quidem omnia sunt in nostra potestate. Ergo voluntas vitandi poenam potest gignere voluntatem absolutam vitandi peccatum“ Palmieri, De poen. th. 28, II. Eamque voluntatem, qua etiam positive omnis voluntas peccandi excludatur, quatenus repugnet cum servata quidem eadem animi dispositione unquam simul consistere affectum liberum in peccatum. Cf. Io. Chrysostomum, Hom. 15. de statuis, n. 1.

Esse autem media illa in nostra potestate etiam in sensu composito cum attritione ex solo gehennae metu inde apparet, quod malum gehennae nunquam concurrere potest cum peccato ita, ut velit homo potius quaecumque mala subire, vel pati iacturam cuiuscumque boni, quibus removeri possit a servitio Dei, quam peccare. „Nam non solum historice numquam dabitur haec optio: aut poenam aeternam subeas, aut pecces, sed praeterea est absurda et impossibilis; repugnat enim ut Deus, qui ceteroqui solus poenam inferni infligere potest, hanc optionem proponat. Itaque qui peccatum detestatur ut inductivum poenae inferni non vult in ulla occasione homini possibili peccatum admittere; exclusa est ergo voluntas peccandi.“ Palmieri, De poen. th. 28, III, d, 3) Cf. De Lugo, De poen. disp. V, n. 144.

„Dixi supra posse nos ex desiderio alicuius finis eligere omne id quod est utile ad illum finem consequendum, nisi aliunde specialiter

repugnet talis electio. Potest enim aliunde repugnare. Ut, si aliquis putaret necessarium vel utile esse ad suam salutem, habere odium suae salutis, non posset quidem ex desiderio vel amore suae salutis concipere odium eiusdem salutis, quia id specialiter repugnat; haberet enim simul amorem et odium suae salutis Posset tamen ex desiderio salutis offerre se ad patiendum infernum: quia ipsa oblatio non est amor inferni nec odium salutis, sed permissio illius, eo quod sciam illam permissionem et oblationem ex parte mea esse medium ad vitandum infernum.“ De Lugo, Disp. 14 n. 61.

Ad 1. Timor poenae, cum sit de obiecto, quod ex se odio et fuga dignum sit, nequit esse per se dishonestus; secus etiam velle beatitudinem ut bonum proprium esset dishonestum. Nec timor servilis „potest esse nimis intensive: nemo enim Deum iratum aut sempiternum exitium nimis timere potest; quin etiam nemo tantum in hoc mundo timet gehennam, quantum timeret, si eam bene perspectam haberet. Potest quidem gehenna nimis timeri appretiative, ut si quis data optione mallet gehennam fugere quam peccatum; sed iste excessus non oritur ex vitio timoris, quasi ille in se sit nimius et proinde sit causa malae aestimationis, sed ex defectu caritatis“. Bellarminus, De poen. l. 2, c. 18, 5^o. Cf. Ripalda, tom. 3. disp. 22. sect. 7. (ubi ostendit timorem servilem poenae elici a virtute spei).

Ad 2. „Ordinare tale medium ad illum finem non est intrinsece malum; nam revera illud medium est proportionatum; sicut enim poena non debetur nisi propter culpam, ita nullum medium est aptius ad vitandum poenam, quam vitare culpam; ergo ex hac parte est proportio. E converso autem, quamvis culpa sit malum altioris rationis, quam poena, non propterea inordinatum est aut pravum ordinare detestationem peccati ad fugam poenae, quia ille est finis proximus, et non excludit finem ultimum, qui est Deus, ad cuius gloriam totum hoc referibile est, et quamdiu non excluditur, ex se in illum tendit; sic enim etiam Deus ipse interdum ordinat bonum excellentioris ordinis ad bonum inferioris, quando utrumque in gloriam suam cedit, et ordinavit incarnationem et passionem Christi ad gloriam nostram. Sic ergo in illo actu nulla est intrinseca inordinatio, quamvis sit minor perfectio seu imperfectio negativa, non proprie privativa, quia non caret aliqua circumstantia sibi debita secundum rectam rationem. Quia non tenetur homo semper intendere quod est optimum, nec ordinare unum bonum ad aliud melius vel aequale; neque velle quodlibet opus propter intrinsecam rationem boni, quae in ipso est, sed potest illud velle propter rationem extrinsecam bonam, etiamsi minor sit, quia id per se satis est, ut operatio sit bona. Neque in hoc fit iniuria ipsi maiori bono, dum ordinatur ad minus, quia non propterea privatur sua honestate, et quia utrumque tandem tendit in finem ultimum, et quia saepe inferiora a superioribus convenienti ratione iuvantur“. Suarez, De poen. Disp. 5, s. 2 n. 7.

Ad 3. „Qui peccatum detestatur ex solo metu gehennae utrumque simul et culpam et poenam detestatur; poenam quidem immediate et ratione sui, culpam vero mediate et ratione poenae, eo quod haec utpote sensus afficiens, phantasiam magis moveat et appetitum sensitivum, quam illa, quae solum afficit rationem. Neque ex eo sequitur, quod homo non esset detestaturus peccatum, si Deo tantum et non etiam homini esset malum. Talis enim detestatur peccatum quia causat gehennam non excludendo voluntatem detestandi quia Deo malum est, sed quasi ab eo praescindendo. [Potest enim unum motivum movere ita, ut praescindatur ab alio]. Immo qui detestatur peccatum propter gehennam, vi praecise huius actus nec magis peccatum detestatur ac refugit quam gehennam, nec gehennam magis quam peccatum; sed ab affectu utrumque magis appretiativo praescindit ac praecise unum detestatur ac refugit propter aliud, culpam propter gehennam.“ — Sardagna, theol. dogm. t. 8, n. 138. Cf. Suarez, Disp. 5,

s. 2, n. 8. Sed illud utique damus vi talis actus attritionis in alio ordine, ubi non esset poena, non fore, ut peccatum excluderetur.

Ad 4. „Respondeo inordinatum esse maius bonum ordinare ad minus sic, ut maius bonum destruatur propter minus aut ei absolute postponatur, non tamen esse inordinatum ex motivo seu desiderio minoris boni amplecti maius“. Platelius, Synops. p. V n. 691. Igitur „plus timetur poena quam culpa: dist.: plus intensive, conc.; plus appretiative, subdist.: si [propter comparationis necessitatem] positive excluderentur omnia alia motiva dolendi de culpa, iterum conc.; si non excluduntur, sed solum ab eis praescindatur, neg. — Et ratio est, quia nulla esse potest comparativa appretiatio peccati, quando affectus non fertur in peccatum secundum totam aestimabilitatem, quam iudicat ei competere. Et simile est, si amem Petrum quia est bonus musicus, non sequitur, quod appretier artem musicae plus quam Petrum ipsum, nisi positive excludam a Petro omnem aliam rationem aestimabilitatis“. Billot, De Eccl. sacram. l. 2, th. 14, § 2. Cf. Sylvius, Supplem. q. 1, a. 2, qu 1; Billuart, De sacr. poen. diss. 3, a. 5. („Sic iustus, qui videns suspendi furem, odit furtum propter patibulum, seu ut evitet suspendium; non sequitur tamen, quod oderit magis suspendium quam furtum, si quidem, cum supponatur iustus, si inter utrumque faceret comparationem, et alterutrum, aut furtum aut suspendium eligendum proponeretur, magis eligeret suspendi, quam furari. Item iustus diligit Deum propter retributionem; non tamen sequitur, quod magis diligat retributionem quam Deum.“) Quare etiam illud „propter quod unum quodque tale, et illud magis“ distinguendum est: propter quod utale, tanquam finem totalem aliorum exclusivum aut tanquam finem ultimum, c.; tanquam finem totalem praecisive aut tamquam finem proximum, non ultimum n.

Ad id quod additur de contradictione inter fugam gehennae et eiusdem praelationem praे culpa ita respondet cum De Lugo, De poen. disp. 14 n. 59. Collet, De poen. p. 2, c. 4, a. 3 n. 425.: „Ea mentis dispositio, vi cuius homo paratus sit gehennam subire potius quam culpam, si gehennae perpessio medium foret ad culpam vitandam necessarium, adeo parum incompossibilis est cum efficaci odio gehennae, ut ex his actibus alter alterum trahat; quia efficax gehennae odium necessario imperare debet actum quemcumque alium, qui ad vitandam gehennam necessarius supponitur. Quapropter homo ille per hunc actum non amplecteretur poenas gehennae quasi eas amando vel cupiendo absolute, sed offerendo se et quidem sincere ad eas subeundas, ut ipsas per oblationem hanc effugiat; quo fere modo se quis iudici offerret ad mortem sciens se mortem evasurum, si ad hanc se offerat. Quemadmodum igitur homo iste non vult absolute mortem, cum se ad eam subeundam non offerat, nisi ut ipsam vitet, sic poenitens gehennae poenas vult absolute non pati, idque vult per eum actum, quo se offert ad eas subeundas, cum actum eo eliciat fine, ut eos vitet“. Ceterum ex chimaericis suppositionibus nihil solidi potest deduci. Et de facto iuxta leges Dei in hac providentia non incurret aliquis inferni tormenta, eo quod illa eligat potius, quam peccare mortaliter, nec peccatum mortale est medium necessarium ulli ad fugiendum infernum. Tamen non nego, quod de facto posset aliquis ex ignorantia reduci ad eas angustias, ut cogitaret sibi hic et nunc necessarium esse committere aliquod peccatum mortale ad vitandum infernum, ut si daemon minaretur alicui, se illum statim ad inferos rapturum, nisi aliquod mortale peccatum committeret. Id tamen non tollit sufficientiam motivi ad omnia peccata vitanda. Sufficit enim, quod quantum est de se, sufficiens sit, licet hic et nunc per accidens propter ignorantiam vel inadvertentiam non possit conducere ad vitandum peccatum.“ De Lugo De poen. disp. 14 n. 60 Ceterum etiam in hoc casu sufficere censem Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6. n. 229.

Ad 5. „Perperam producitur hic axioma illud. Nam, ut ex verbis ipsis patet ‘quae fiunt’, refertur huiusmodi axioma ad actus imperatos, quos per se voluntas nollet, sed in certis adiunctis ad maius malum vitandum vult, quique ponit possunt manente in voluntate etiam actuali propen-

sione ad oppositum, quae finis consecutionem sive mali impendentis fugam non impedit. Unde quod sit, dicitur involuntarium secundum quid. At sal-suin est axioma, si transferatur ad actus ipsos elicitos voluntatis, quibus ipsa malum, quod timet, comparare sibi potest. Si enim voluntas reapse timet infernum et non vult illum mereri, atque adeo non vult peccare, nequit retinere affectum actualem ad peccatum, qui iam peccatum esset et impediret evitatem mali, quae intenditur. Idecirco quod agitur ex huiusmodi metu, non est involuntarium secundum quid, sed est prorsus voluntarium. Eademque efficacia agit in voluntate hic timor mali atque agit desiderium boni. Quare dici quidem poterit quod, nisi fuisset timor, forte voluntas hic et nunc non esset detestata peccatum, sed hoc est commune ceteris aliis motivis, spei etiam et amoris, [si non speraret, amaret, tunc forte hic et nunc non detestaretur], idque tantum id nos docet, quod voluntas ad agendum indiget aliquo motivo, quo determinatur ad actum. At existente eo timore et voluntate vitandi infernum homo nequit simul aliquid velle, quod cum hac voluntate intrinsece pugnat malumque vitandum inducit.“ Palmieri, De poen. th. 27, XI.

Quod autem additur hominem ita attritum debere sibi dicere: si non esset infernus, vellem peccare, „dupliciter accipi potest haec propositio. Nimurum 1) ita, ut ea condicio sit extrinseca actui detestationis, atque ea propositione significetur tantum, quid absolute faceret aliquis, si exsisteret alias ordo rerum, in quo nec paradius esset nec infernus. 2) Potest accipi ita, ut condicio ea sit intrinseca actui, qui idecirco sit ipse intrinseco condicionatus, h. e. sit talis voluntas, quae actualiter detestatur tantum peccatum ratione poenae, servans amorem adhuc erga ipsum per se spectatum. Si priore modo accipiatur ea propositio condicionata, quam quisquis sieut de aliis, ita et de se ipso enuntiare potest, cum obiectum eius sit abstractum et tantum possibile, sitque actus intellectus tantum iudicantis de aliqua re possibili sub quadam condicione, non actus voluntatis, quae in illud obiectum feratur; ea non arguit per se aliquam malam voluntatem praesentem in eo quoque, qui de se ipso eam proferret. At accepta ea propositio secundo modo significat malum motum praesentem voluntatis, quae retinet adhuc affectum ad peccatum finemque ultimum in se ipsa constituit“. Palmieri, De poen. th. 27, VI. Quod exemplum attinet notandum est mercatorem utique non praesumi projectum merces extra necessitatem, utpote utiles sibi. Sed peccatum, licet ob suam delectabilitatem aliciat, ob suam tamen turpitudinem retrahit voluntatem a sui amore. „Si merces essent de se causa naufragii, eo ipso odium illarum imminente naufragio esset odium ipsarum absolute, nullo retento affectu ad merces secundum se“. Salmanticenses, t. XX, disp. VII, dub. 1, n. 48.

Augustinus quali de timore loquatur satis explicat ipse: priore loco: „Latro timet leges hominum et ideo facit latrocinium, quia sperat se fallere leges hominum; tu autem leges eius times, eius poenas times, quem fallere non potes. Nam si fallere posses, quid non fecisses!“ Loco posteriore: „Qui autem timore innocens fit, non est innocens, quamvis non noceat, cui vult nocere. Non enim nocet alteri per factum malum, sed sibi plurimum per cupiditatem malam.“

Ad 6. Timor simpliciter servilis caritati non opponitur contrarie, sed negative, quatenus non est actus caritatis et qui peccare refugit solum ex motivo timoris, nondum operatur ex caritate, ut filium decet. — „Sensus apostoli est quod qui perfecte Deum diligit, non timet ne in die iudicii damnandus sit a Deo, testimonium sibi perhibente conscientia eius, quod Deo serviat. In hoc perfecta est, ait versus superiore, caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. Non affirmat vero apostolus, quod timor hic a caritate excludatur cum omnimoda certitudine, sed intelligendum est cum ea morali certitudine, cuius nostra condicio est capax. Porro et cum exclusione huius timoris, quae locum habet manente caritate componitur illud, quod abstineamus a peccato etiam ex hoc motivo, ne sc. incurramus poenam, a qua abhorremus.“ Palmieri, De poen. th. 29, VI.

Verborum s. Augustini „sensus non est actionem, quae ex caritate Dei non elicetur, eo ipso esse a carnali cupiditate adeoque formaliter in alam. Sicut enim omissis actio hominis iusti in quo regnat ac dominatur caritas, bona semper non est; alias iustus nunquam peccaret: ita quoque omnis actio hominis in peccato existentis, in quo viget cupiditas mala semper non est; alias nihil boni operari usquam posset, quo ad gratiam in sacramento percipiendam se disponeret et ita converti ad Deum nunquam ille posset, quod certe et falsum et perabsurdum est.“ Tournely, *De sacr. poen.* qu. 5, a. 1, obi. 4. Cf. Baii propositionem n. 4. a Pio V damnatam. Sensus illius loci igitur est: homo vel Dei amicus est per habitum caritatis, vel inimicus per habitum vitiosae cupiditatis.

Ad 7. „Sufficit referri omnes actiones nostras ad Deum relatione quadam conformitatis, eo quod sint conformes regulae primae morum seu normae recte agendi, qui Deus est; quo quidem sensu spes et virtutes morales opus suum ad Deum ut finem referunt implicite, ita ut Deus sit omnium actionum illarum moralium finis *ultimus cuius*. At vero caritas suis actibus ita explicite fertur in Deum, ut hic sit finis qui, et finis *proximus et ultimus cuius*.“ Würzburgenses, *Theol. dogm.* t. 5, disp. 2. n. 152. Se vero amet attritus formalis dilectione, dum Deum amet secundum propositum; nec enim tenetur Deum formalis dilectione semper amplecti.

Ad. 8. Deus, cum sit summum bonum nec ullo modo in se malus, non potest propter se timeri, sed debet propter se amari nec solum propter bona temporalia.

Ad 9. „Aliqui [communiter Thomistae] censent non esse necessarium, ut ab aliqua virtute procedat; quia est, inquit, imperfectus talis actus, virtutes autem sunt propter actus perfectos. Sed hoc non recte dicitur, tum quia ille actus, ut dixi, non est imperfectus privative, sed negative tantum; id est non tam perfectus sicut contritio; virtutes autem sunt ad huiusmodi actus imperfectos, alioquin una sola caritas esset nobis infundenda... Dicendum ergo est hunc actum pertinere ad virtutem spei; nam eiusdem principii est amare aliquod bonum et odio habere contrarium malum; cum ergo hic actus fundetur potissimum in timore gehennae, quae directe opponitur vitae aeternae, quam spes intendit, fit ut huiusmodi actus ad eandem virtutem pertineat et tandem supernaturalitatem habeat. Et ita etiam obiter intelligitur, quomodo in peccatoribus maneat sufficiens principium huius actus: quia cum fide spes etiam in illis permanet.“ Suarez, *De poen.* disp. 5, s. 2, n. 10.

Ad 10. Opponimus imprimis: Clementem Alex. Strom. I. 2, c. 6 s.; l. 7 c. 12.; Afr. Paraen. 48. n. 4; Basiliū M., Ep. 46 n. 5; Ambrosium, In ps. 118, serm. 15 n. 37 ss.; Hieronymum, In Malach. 1, 6; Gregorium, Hom. 34 in evang.; Augustinum ipsum, In ps. 127, n. 7 s.; Serm. 161, n. 8; In ep. Ioann. tr. 9 n. 4 etc. Quid igitur s. Augustinus voluit? Respondet Faure, In Enchiridion c. 121 nota 3. „Non satis est habere timorem gehennae in corde et in opere cavere a peccato, a latrocino, ab adulterio, . Tertium praeter ea duo requiritur: voluntas bona interior, quae nullam habeat culpae admixtionem, quae peccandi voluntatem in alamque excludat cupiditatem. Ratio autem seu necessitas ista inculcandi urgebat Augustinum tum propter catholicos, tum propter pelagianos. Propter catholicos quidem, quia plurimi eorum sive ex defectu instructionis, sive ex malitia habebant teste Augustino, In ps. 149 [n. 14] ea cordis prava desideria etiam cum ex metu abstinebant a colluvie peccatorum externorum.— Propter pelagianos, quia putabant timorem incussum a lege terrente satis esse sine ducente Spiritu ad bene operandum, quos Augustinus impugnat distinguendo illa tria: timorem in corde, abstinentiam peccati in opere et praeterea bonam internam voluntatem sive amorem ac delectationem iustitiae, excluso omni malo desiderio. Quamvis autem tum timor poenae tum abstinentia ab opere externo pravo haberri posset sine gratia Christi et Spiritus sancti adiutorio, voluntas illa tamen ea gratia indigebat. Inde erat Augustino necessitas ista tam saepe inculcandi.“

Modus autem loquendi eius ita explicatur a Palmieri, De poen. th. 29, IV.: „Advertimus Augustinum opponere duos timores, servilem et castum. Timor castus est, quo non sola poena, sed et culpa timetur et odio habetur, quo bonum sit ex amore iustitiae; quo sponte ex corde sit bonum, quo timetur separatio a Deo. Alter timor huic oppositus est, quo sola poena timetur, manente interius amore et cupiditate peccandi. Iam vero censemus timorem castum Augustini complecti utrumque timorem, eum nempe, quem nos dicimus simpliciter servilem et filialem, appellatione quidem accepta a nobiliore timore, ut quemadmodum caritatis nomen frequenter penes Augustinum significat quemlibet bonum motum voluntatis, ita et timor castus, qui cum caritate cohaeret, significet quemcumque bonum timorem. Timor vero servilis Augustini ille est, quem nos dicimus serviliter servilem. Id si suadeamus, nihil erit, quod nobis amplius possit obici ex Augustino... Porro eam esse sententiam Augustini, quam diximus, his animadversionibus suademus: a) Timor servilis, qui ab Augustino opponitur timori casto, est ille, quocum manet voluntas peccati, mala cupiditas, quo sola poena, non culpa timetur; atqui hic est timor proprius servorum, qui serviliter servilis dicitur. b) Timor, quem Augustinus in testimoniosis objectis reprehendit, ille est, quo timetur quidem poena, sed non habetur odio peccatum, non amatur iustitia. atqui hic est timor serviliter servilis. c) E contrario timor castus ille est, quo sit bonum »amore iustitiae, quia iustum est, ne amittatur amplexus pulcherrimi sponsi«. Atqui ex attritione quoque concepta ex timore simpliciter servili consequitur, ut bonum fiat amore iustitiae; sicut enim attritus vere odit peccatum, ita vere diligit iustitiam; ideoque actiones eius sequentes et fuga peccati sunt ex odio peccati concepto, sive ex concepto amore iustitiae. Ipse vero actus attritionis ex metu, licet non sit ex motivo formalis amoris iustitiae, est tamen et ipse amor iustitiae, sicut est odium peccati. Pariter bonum fit, ne amittatur amplexus pulcherrimi sponsi, quatenus attritus ex timore reapse desiderat aeternam felicitatem sive possessionem Dei.“ Ceterum non posse hinc seriam difficultatem fieri patet ex eo quod notat Hurter Comp. t. 3, n. 475: „Apud s. doctorem formulae negantes vel formulae his aequivalentes, ut 'sine amore, sine caritate' etc. (sicut etiam in scripturis) saepe designant non simplicem omissionem actus amoris vel absentiam motivi caritatis, sed actum habitumque plane oppositum odii, aversionis etc.; accipiuntur sc. in sensu contrario.“ — Ad reliqua testimonia similiter respondendum est atque cum Palmieri Augustinum explicavimus, praesertim c).

Ad 11. „Licet Deus possit me salvare etiamsi ego peccem, et possit dare mihi tempus poenitentiae, id tamen non est in mea potestate. Quare, si ego volo efficaciter salvari, volo non peccare, quia volo non ponere tale impedimentum, quo posito non sit in mea potestate salvari.“ De Lugo, de poen. disp. 14 n. 63. Cf. ad hoc Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6 n. 233 ss.

Ad 12. responsum patet ex supra dictis.

Ad 13. „Non est quaestio, utrum timor poenae atque spes boni existentes in animo formaliter excludant peccatum; sed utrum ex timore poenae vel desiderio boni determinari possit talis detestatio peccati, quae excludat voluntatem peccandi.“ Palmieri, De poen. th. 28, III. a).

Ad 14. „^{1º} necesse non est ut actum illum retractet expresse et formaliter, sed sufficit, si retractet virtualiter et implicite, detestando absolute et efficaciter ob timorem gehennae appetiative maximum omnia mortalia a se admissa et proponendo seriam emendationem. ^{2º} etiamsi vellet actum illum formaliter et expresse retractare, non foret necesse, ut diceret: malleum subire gehennam quam graviter peccare; sed satis esset, si diceret: paenitet me, quod habuerim voluntatem potius graviter peccandi quam gehennam subeundi, velleisque non habuisse talem voluntatem, quae ad vitandam gehennam mihi nihil prodesse potuit, sed magis obfuit, cum propter illam gehennae reatum incurrerim.“ Sardagna, Theol. dogm. tract. 6, p. 3. n. 144. De Lugo, De poen. disp. 14 n. 58. („sicut qui habuit peccatum inviae, non oportet ad dolendum de hoc peccato quod dicat: 'ego gaudeo

positive de bonis illius et malo, quod ipse ea habeat, quam ego'. Satis enim est, si dicat: 'doleo quod doluerim de bonis illius, et vellem non habuisse talem actum doloris'; de obiecto autem illius actus invidiae nihil dicit, sed de ipso actu."

Ad 15. „Ad hoc, ut in attritione pure formidolosa includatur efficax propositum servandi mandatum dilectionis Dei, oportet, ut sub formalis motivo timoris possit attingi actus dilectionis Dei, non vero oportet, ut sub formalis eo motivo possit attingi obiectum circa quod versatur idem actus dilectionis. Obiectum enim circa quod versatur propositum, sunt actus boni ponendi et actus mali vitandi, non vero obiectum illud sunt ea, quae veluti obiecta attinguntur actibus bonis ponendis vel actibus malis vitandis.“ De San, De poen. n. 675.

Ad 16. „Falsum est non esse in attritione amorem iustitiae, quamvis hic non sit ratio formalis attritionis illius, quae ex metu concipitur. Attritus enim vere odit peccatum, vere non vult amplius peccare, vere vult servare legem Dei, id porro est velte et amare iustitiam.“ Palmieri, De poen. th. 28, III, b). Quodsi affirimes requiri dilectionem contrarii tamquam motivum veri odii, assertum certe falsum est. „Si oderim cibum suavem, qui valetudini obest, non opus est, ut ante amaverim cibum amarum, sed sufficit omnia odisse, quae valetudini, quam amo, adversantur.“ Wiceburgenses, t. 5, disp. 2, n. 156.

Ad 17. „Haec si vera forent, sequeretur proximum vere ac proprie non amari, quando amatur propter Deum; neque vere ac proprie odio haberi, quando illum aversamur propter iniuriam aut damnum ab ipso illatum. Igitur, ut peccatum vere ac proprie odio haberi dicatur, sufficit, quod illud detestemur sive propter propriam peccati malitiam, praescindendo ab eius damno, sive propter poenam, quae causatur a malitia peccati. Quamvis enim displicentia peccati non opponatur directe peccato secundum se, opponitur tamen ei directe, in quantum peccatum secundum se poenam inducit, quae efficaciter displicet.“ Sardagna, Theol. dogm. tract. 6, p. 3, n. 146.

Ad 18. Cf. resp. ad p. I. dub. 5. „Conversio ad Deum finem cui potest esse formalis et obiectiva. Formalis, cum bonitas Dei in se est ratio conversionis; obiectiva, cum bonitas Dei in se est terminus ultimus actus, quae excludit conversionem hominis ad se finem ultimum cui, quae sola est mala. Prior non est necessaria, ut actus sit bonus, aut ut excludat voluntatem peccati. Altera reperitur certe in voluntate faciendi quod Deo placet. Praeterea in attritione cum spe veniae est conversio formalis ad Deum.“ Palmieri, De poen., Th. 31, V. Quod rationem ex Augustino petitam attinet cf. ad 20.

Ad 19. „Quaero, quid illa sit voluntas peccandi praeterita: an superstes e peccato macula? an deordinatio quaedam habitualis? an actualis ad praeteritum peccatum affectus? Si primum et secundum, nihil stupendi est, si neutrum attritione sola tolli dicatur: quandoquidem neutrum per se cum caritate perfecta repugnet in eorum opinione, qui caritatem pro ultima tantum ad iustificationem dispositione habent. Si secundum, asserimus constanter eo sensu tolli ex attritione voluntatem peccandi praeteritam.“ Collet, De poen. p. 2, c. 4, n. 456.

Ad 20. Si ille esset sensus eorum Augustini testimoniorum, adversaretur doctrinae catholicae. Cf. prop. 61 s. Quesnelli damn. a Clemente XI.; „Est autem imaginatio absurdia, quod timor servilis quo poena timetur ut summum vel principale malum, cui coniuncta est necessario voluntas peccati, ideo dici possit bonus, quia si abstrahatur ratio simplex timoris, ea est bona; bonitas enim actus iudicanda est ex eo, quod est ipse in concreto cum omnibus suis intrinsecis elementis et adjunctis. Nec dissimilis est alia imaginatio, quod ideo timor servilis, quo timetur poena ut summum malum, habens natura sua adjunctam voluntatem peccandi, ideo possit dici bonus, si praecisio fiat ab iis adjunctis, quia potest esse aliquis timor bonus. An occisio huius innocentis est bona, quia potest esse aliqua occisio bona?“ Palmieri, De poen. th. 29, III.